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z zakresu techniki są  ja sn o  w yłożone. Im ponująca je s t lista źródeł z których ko
rzystał, obejm ująca zarów no książki, jak  i archiw a A dm iralicji W ielkiej B rytanii. 
Sądzę, że w arto byłoby podjąć trud przekładu na języ k  polski tej pozycji. H isto
ria kom pasu to  także historia odkryć geograficznych, poznaw ania oceanów. Jak 
napisał au tor w  epilogu drogę do poznania św iata u torow ała igła m agnetyczna.

A rtu r M agnuszew ski 
W ydział G eografii 

i S tudiów  R egionalnych  
U niw ersytetu  W arszaw skiego

N o t a t k i  b i b l i o g r a f i c z n e

K azim ierz (J ó ze f H erm an) O siński (1738—1802) i je g o  p ra ca  Sposób  ubez
p iec za ją cy  życ ie  i m a ją tek  o d  p iorunów . W arszaw a 1784

K azim ierz Osiński ur. 4 III 1738 r. w D obrzykow ie pod Płockiem . W  w ieku 17 
lat w stąpił (20 VIII 1755 r.) do zakonu pijarów, gdzie przyjął im iona Jó zef Herm an; 
odbył nowicjat w Podolińcu, a następnie (1757-58) studiował w  Rzeszowie i M iędzy
rzeczu  K oreckim  ( 1 7 5 8 - 6 0 ) -  logikę i filozofię , zo sta ł nauczycielem  poetyki 
w  M iędzyrzeczu (1761-62) oraz w W arszawie (1763), gdzie odbył dodatkow e stu
dia teologiczne (1964-65). Już jako  profesor filozofii w ystępow ał do 1768 r. w  W ie
luniu, kiedy został opiekunem  m łodego w tedy Stanisław a Sołtyka, późniejszego 
inicjatorazałożenia Towarzystwa W arszawskiego Przyjaciół Nauk. Początkowo 
w yjechał z nim do W iednia (1768-71), a później do Paryża, gdzie Sołtyk studiow ał 
fizykę, chem ię i botanikę.

W 1772 r. pow rócił do W arszaw y i w C ollegium  N obilium  w ykładał filozofię 
i m atem atykę. N astępnie  zorganizow ał p ierw szą  w  W arszaw ie szko lną  pracow 
nię ch em iczn ą  i w 1779 r. podjął w ykłady publiczne z pokazam i ćw iczeń, które 
cieszyły  się dużym  pow odzeniem . Te prelekcje oparte na pracach P. B ourgeura
i E. M ario tte ’a w  zakresie m echaniki, I. N ew tona -  optyki i B. Franklina -  e lek 
tryczności, znalazły  się w  pierw szej książce K. O sińsk iego  F izyka  d ośw iad 
czeniam i stw ierdzona  (1777). K siążka zaw ierała spory zasób w iedzy praktycznej 
w  zak resie  d z ia łan ia  pom p i sikaw ek, m łynów  i ta rtak ó w  itp.; by ła  używ ana  
w  szkołach.

D uży rozgłos przyniosła autorow i p ierw sza w  Polsce praca z dziedziny  m et
alurgii żelaza N auka  o ga tunkach  i szukaniu  rudy żelaznej, w ydana w  1782 r. 
(w yd. 2 w 1817 r.), oparta z kolei na pracach G. de C ourtiv rona i P. B ouchu oraz 
E. Svedenborga. W tym że roku ukazało się inne dzieło K. O sińskiego O pisanie
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p o lsk ich  że laza  fa b r y k  (reprint w 1976 r.), oparta na ankiecie skierowanej do 
zakładów hutniczych Korony i Litwy. Za swą działalność pisarską został odz
naczony przez Stanisława Augusta medalem „Merentibus”.

Dalsze lata 80. XVIII w. przyniosły kolejne prace autora: G atunki p o w ie trza  
odm ienne o d  tego, w którym  ży jem y  (1783), dotyczące wiedzy o gazach i wyni
ki własnych badań roślin w środowisku niektórych gazów. Wkrótce w wyniku 
zainteresowań aeronautycznych, powstała niewielka praca R obota  m ach iny  
p o w ie trzn e j p a n a  M ongolfier  (1784), a następnie Sposób  u bezp iecza jący  życ ie
i m a ią tek  o d  p io ru n ó w  (1784), zalecona przez biskupa płockiego Michała 
Poniatowskiego do wykorzystywania w ochronie obiektów sakralnych. Autor 
wyjaśnia na wstępie, „że materya piorunowa i elektryczna są te same, są jed
nakowe, i że obfitością albo raczey wielością od siebie różnią się, takie bowiem 
okazywania w wyłuszczaniu własności i skutków materyi elektrycznej mieysce 
maią, lecz wyłożę, iak przewodniki (według innych nazwiska Konduktory) 
stawiać, aby domy lub mieysca iakiekolwiek od piorunu ocalić”. W 220-lecie 
publikacji i 85-lecie Stowarzyszenia Elektryków Polskich został wydany jej 
reprint przez Centralną Komisję Historyczną SEP (w formacie zbliżonym do 
A6). (Ryc. 1 i 2). W zakończeniu tej niewielkiej publikacji Zdobysław Flisowski 
(przewodniczący Polskiego Komitetu Ochrony Odgromowej) pisze: „Dzięki książ
ce Ks. Józefa Osińskiego znaleźliśmy się obok Francji i Stanów Zjednoczonych 
w gronie nielicznych państw, w których -  niedługo po wynalazku Beniamina 
Franklina, z 1752 r. -  zostały sformułowane zasady ochrony życia i mienia przed 
zagrożeniem piorunowym. Jest to zaledwie jedna z wielu dziedzin, w których 
ten wszechstronny polski autor dysponował głęboką wiedzą i rozwijał twórczą 
działalność”.

Jesienią 1783 r. K. Osiński został konsultorem polskiej prowincji pijarów, 
a w latach 1787-89 superiorem domu i w 1790-92 rektorem szkoły pijarskiej 
w Łomży. Będąc już emerytem zamieszkał w Górze Kalwarii (1793), gdzie od 
lipca 1794 r. objął stanowisko superiora, a w latach 1796-97 rektora. Wreszcie 
w roku szkolnym 1797/98 podjął wykłady fizyki w Kolegium Władysławowskim 
w Warszawie, a w 1800 r. powrócił do zajęć w Collegium Nobilium.

Był jednym z założycieli Towarzystwa Warszawskiego Przyjaciół Nauk i wziął 
udział w inauguracyjnym zebraniu 30 XI 1800 r. W tomie 1. „Roczników To
warzystwa” (1802) ukazała się jego Dysertacya o wzroście nauk fizycznych w dru- giey  
połow ie w ieku osim nastego  wygłoszona na posiedzeniu Towarzystwa 9 V 1801 r. 
Pod koniec 1801 r. wyszło nowe wydanie jego podręcznika fizyki pt. F izyki 
najnowszym i odkryciam i pom nożonej. Tom II przygotowany przez jego ucznia 
pijara Jana Bystrzyckiego wyszedł dopiero w 1803 r. (kolejne wydania 1806 i 1810).

Zmarł na puchlinę wodną 13 III 1802 r. W tomie 4. „Rocznika Towarzystwa” 
(1807) ukazała się pośmiertna M ow a p rze z  S tan isław a Sołtyka, C złonka  Tow. 
m iana na  pam ią tką  X  Józefa  O sińskiego P ijara. O zmarłym ukazało się wiele
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prac dotyczących różnych jego osiągnięć, a w 1970 r. książkę Jego Hutnicza 
Mość napisał Jerzy Sikora (Katowice 1970).

Notatkę opracowano na podstawie biogramu Rafała Leszczyńskiego i Kazi
mierza Sarneckiego (PSB, tom 24, Wrocław 1979).

Zdzisław Mikulski 
Warszawa


